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私たちはお客様の素適な住まいづくりを 
心を込めて応援いたします 

「素適」をキーワードに、12のレッスンごとに分
けて当社のマンション事業の組み立てがまとめられて
おります。用地取得の方法から4LDKの商品づくり、
宅配活動を含む販売方法から管理組合へのお役立ち
に至るまで、当社が住まいづくりに対してどのような
価値観を持って取り組んできたかといったエッセンス
が凝縮された1冊です。

●ご希望の方にプレゼント

応募方法：メールにて下記の宛先へご応募下さい。

【宛　　先】info@mx1.nice.co.jp
【記入事項】1 住所 2 氏名 3 電話番号
※数に限りがございます。あらかじめご了承下さい。
なお、お送りいただいた個人情報は、プレゼントの発送に限り
使用させていただきます。

住まいのレッスン マンション編

■「素適」の教科書 中村堅太郎著

SINCE 1950
株 主 の 皆 様 へ

株主の皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご支援を賜り、ありがたく厚くお礼申し上げます。

住宅資材事業　 首都圏において、新規に営業拠点を9カ所開設し、営業網の拡充を図るとともに、茨城県石岡市に

プレカット工場併設の物流センターを新設し、物流体制を一段と強化しました。

また、インターネットによる受発注システム「ナイスアドバン」や工務店様向けの営業サポートシス

テムなど、当社の独自性を生かした資材販売の仕組みによる新規取引先様の開拓に注力しております。

不動産事業　 マンション・一戸建住宅部門とも、お客様の視点に立った市場分析と事前活動の徹底により、早

期販売に努めた結果、契約戸数は前期比で30％の増加となりました。

今後も、耐震性を重視した安心、安全な住まいづくりを推進し、早期販売体制を堅持するととも

に、優良土地の仕入れにより安定した業績確保を目指してまいります。

今後とも「お客様の素適な住まいづくりを心を込めて応援する」ための商品・サービスをご提供する

ことで、さらなる収益の増大と企業価値の向上を目指してまいります。

株主の皆様には、一層のご支援、ご鞭撻を賜りますよう、お願い申し上げます。

平成18年6月

代表取締役社長 平田　恒一郎

T OP I C S
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SINCE 1950
連結財務データハイライト



主力となる首都圏で新たに9カ所の営業所を開設し、1

都7県・35拠点体制を構築しました。また、プレカット工

場併設の「茨城物流センター」を新設し、プレカット材の

受注・生産体制の一層の強化を図りました。

また、精度や強度に優れた構造用集成材と接合部に高強

度の金物を使用した工法（パワービルド・ウインウッドな

ど）を積極的に推進し、年間取り扱い棟数が1,622棟から

1,992棟に増加しました。

3

SINCE 1950
事 業 紹 介 （ 住 宅 資 材 事 業 ）

首都圏の販売、物流体制強化

ナイスわくわくフェアは、「住まいの構造改革」キャン

ペーンを通じて、木造住宅の耐震化に向けた情報発信の

場として定着しました。平成14年2月に東京ビッグサイト

で開催されて以来、仙台、名古屋、福岡、新潟、長野、静岡、

京都、大阪で開催し、来場者数が50万人を突破しました。

「ナイスわくわくフェア」の来場者数が50万人突破

●「ナイスわくわくフェア」来場者数

平成14年度 59,934名

平成15年度 173,496名

平成16年度 180,681名

平成17年度 93,978名

合　　　計 508,089名
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8,000

4,000

平成 
15年度 

平成 
16年度 

平成 
17年度 

8,034 8,484 8,627

1,440 1,622
1,992全棟数 

金物工法棟数 

●プレカット取り扱い棟数

茨城物流センター（石岡市）

「ナイスわくわくフェア2005・ポートメッセなごや」
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SINCE 1950

在来工法や金物工法のプレカットの入力データを利用

し、構造躯体の耐震性能のチェックを行う「ザクセスキャ

ド」の利用が大幅に増大しました。在来工法には「横架材

チェック」、金物工法には「横架材チェック」と「N値計

算」を標準サービスとし、住宅建築に大切な構造躯体の信

頼度・安全性のアップに努めております。

構造計算書作成サービス
「ザクセスキャド」の利用が増大

柱、梁、基礎を金物で緊結することで、最大6mの開口

部を実現する木質ラーメン工法「パワーストラクチャー」

を開発しました。一般的な在来工法と比べて、大きな開口

がとれるため、明るい居室空間の実現と狭小地におけるビ

ルトインガレージや3階建て住宅の建築を可能にしました。

当社が取り扱う集成材金物工法「ウインウッド」とセット

にして、全国の営業所を通じて供給してまいります。

インターネットを通じた建材・住設機器の受発注システ

ム「ナイスアドバン」は、取引先様の業務の効率化や事務

コストの削減効果などが認識されると同時に、情報コミュ

ニケーションに必要不可欠なインフラとして定着しつつあ

り、会員数は2,143社に増加し、年間取扱高は182億円

（前期比約2倍）と飛躍的な伸びとなりました。

ナイスアドバンの促進

木質ラーメン工法
「パワーストラクチャー」を開発
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●ナイスアドバン利用状況
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●ザクセスキャド利用件数

大開口を実現した「パワーストラクチャ－」

【ザクセスキャドの4つのサービス】
●横架材チェック／梁せいなどの強度と負荷を計算。

●壁量計算／家一棟に必要な耐力壁の量と配置の情報を明示。

●N値計算／柱の接合部に必要な金物の数量や位置を明示。

●構造計算書作成／躯体の安全性を数値に基づいて確認。
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SINCE 1950
事 業 紹 介 （ 不 動 産 事 業 ）

大地震の発生が懸念されるなか、安心・安全な住まいの

提供を目指して、首都圏をはじめ地方都市にわたって供給

するすべてのマンションで耐震強度1.25倍の「強
●

耐
●

震
●

構

造」、または「免震構造」を採用することとしました。

耐震強度1.25倍の強
●

耐
●

震
●

、免震構造を標準化

●耐震強度1.25倍の「強
●

耐
●

震
●

構造」とは･･･
柱や梁に入る主筋の本数を多くして柱・

梁自体の強度を高め、建築基準法に定める

基準値の1.25倍の耐震強度を実現します。国

土交通省の基準における「震災時の避難所」

として位置づけられている学校や一般的な病

院と同レベル相当の耐震強度となります。

●「免震構造」とは･･･
構造部と基礎部の間に免震材料

を設置し、地震による力を吸収し、

建物が受ける地震力を低減する構

造です。一般に、地震力を3分の1

から4分の1程度に軽減し、建物の損傷を防ぐと

ともに家具の転倒など、二次災害を防止する効

果が期待できます。

地震動（横揺れ） 

家具等の 
転倒 

柱・梁の亀裂 

ドア枠の変形 

ガラスの 
破片落下 

サッシの 
脱落 

配管破損 

一般的なマンション耐震構造（イメージ図）  免震構造（イメージ図） 

大きく 
ゆれる 

大きく 
ゆれる 

ゆっくりと 
ゆれる 

ゆっくりと 
ゆれる 家具 

照明器具 

配管 

パークフロンテージ港南台ナイスアーバン横濱鶴見フォルシオン

耐震強度 1.0倍 

柱
が
太
い
！ 

間隔90mm間隔100mm

間隔175mm 間隔150mm

750mm800mm 800mm850mm

耐震強度 1.25倍 

主筋がトータルで 

4本多い！ 

主筋がトータルで 

2本多い！ 

強耐震 

柱 柱 梁 梁 

つなぎ目が少なく、 
ねばり強い 

スパイラルフープ！ 

※イラストは、「ナイスアーバン横濱鶴見フォルシオン」の柱と梁の一部（1階部分）の例として、シミュレーションし
たイメージです。※階数および部位により、寸法数値が異なる場合があります。
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「ユニヴェルシオール 学園の丘（588戸）」をはじめと

した大型物件の販売を開始し、次期完成引き渡し予定マン

ションの約60％が契約済みとなりました。また、土地仕入

れ体制の拡充により、次期以降の物件で4,300戸相当以上

の用地が取得、または契約済みとなりました。

SINCE 1950

大規模物件販売着手、次期（平成18年度）分のマンションの約60％が契約済み

■ユニヴェルシオール 学園の丘（東京都町田市）
総戸数　588戸／小田急線「玉川学園前」駅／平成18年9月
下旬引き渡し予定／東武鉄道（株）、近藤産業（株）、三交不動
産（株）、（株）プロバイス コーポレーション、（株）長谷工コーポ
レーションとの共同事業

■ガーデンティアラ武蔵小杉（川崎市中原区）
総戸数　600戸／東急東横線、JR南武線「武蔵小杉」駅／
平成19年1月下旬引き渡し予定／相鉄不動産（株）、（株）ニッパ
ツサービスとの共同事業
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一戸建住宅 

地方マンション 
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●次期引き渡し予定の大規模物件（すべて共同事業）
物件名

ユニヴェルシオール学園の丘
ガーデンティアラ武蔵小杉
トーキョーガーデンスイート
アイランドブリーズ

引き渡し予定
平成18年9月下旬
平成19年1月下旬
平成19年3月中旬
平成19年3月下旬

総戸数
588戸
600戸
555戸
533戸

●売上計上戸数 ●次期分契約済戸数
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貸借対照表（要旨）

資　産　の　部

流動資産
現金及び預金

受取手形

売掛金

販売用不動産

その他

固定資産
有形固定資産
建物

土地

その他

無形固定資産
投資その他の資産
資産合計

負　債　の　部
流動負債
支払手形
買掛金
短期借入金
その他

固定負債
負債合計

資　本　の　部
資本金
資本剰余金
利益剰余金
土地再評価差額金
株式等評価差額金
自己株式
資本合計
負債及び資本合計

109,524
25,145

18,241

15,912

41,117

9,107

52,299
36,210
7,365

27,562

1,281

1,002
15,086
161,823

73,872
32,446
12,437
16,606
12,381
37,096
110,968

22,069
23,444
11,018
△ 2,877
2,801

△ 5,601
50,855
161,823

（単位：百万円）平成18年3月31日現在

平成17年4月1日～平成18年3月31日

損益計算書（要旨）
（単位：百万円）

利益処分
（単位：円）

当期未処分利益

これを次のとおり処分いたします。

利益配当金
（1株につき6円）

役員賞与金
（うち監査役賞与金）

次期繰越利益

5,849,704,892

607,966,932

21,000,000
（3,000,000）

5,220,737,960

243,957
216,169
24,799
2,988
892
1,066
2,815
3,024
1,994
3,844
78

1,653
2,113
6,509

△ 2,773
5,849

売上高
売上原価
販売費及び一般管理費
営業利益
営業外収益
営業外費用
経常利益
特別利益
特別損失
税引前当期純利益
法人税、住民税及び事業税
法人税等調整額
当期純利益
前期繰越利益
土地再評価差額金取崩額
当期未処分利益

SINCE 1950
財 務 諸 表 （ 単 独 ）
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76,532
40,578
24,281
11,671
34,723
111,255

193

22,069
23,569
14,013
△

1,839
2,122
△

1,411
△

連結貸借対照表（要旨）

119,536

33,244

34,162

41,117

11,012

51,278

36,784

7,945

27,859

978

1,190

13,304

170,815

資　産　の　部

流動資産

現金及び預金

受取手形及び売掛金

販売用不動産

その他

固定資産

有形固定資産

建物及び構築物

土地

その他

無形固定資産

投資その他の資産

資産合計

79,108
46,434
17,156
15,517
37,674
116,782

208

22,069
23,444
14,557
△ 2,848
2,829

△ 626
△ 5,601
53,824
170,815

負　債　の　部
流動負債
支払手形及び買掛金
短期借入金
その他

固定負債
負債合計
少数株主持分
少数株主持分
資　本　の　部
資本金
資本剰余金
利益剰余金
土地再評価差額金
株式等評価差額金
為替換算調整勘定
自己株式
資本合計
負債、少数株主持分及び資本合計

連結損益計算書（要旨）

262,402

229,739

28,748

3,913

726

1,099

3,541

3,252

1,900

4,893

419

1,734

61

2,676

売上高

売上原価

販売費及び一般管理費

営業利益

営業外収益

営業外費用

経常利益

特別利益

特別損失

税金等調整前当期純利益

法人税、住民税及び事業税

法人税等調整額

少数株主利益

当期純利益

平成18年3月31日現在

平成17年4月1日～平成18年3月31日

（単位：百万円）

（単位：百万円）

SINCE 1950
財 務 諸 表 （ 連 結 ）

平成17年4月1日～平成18年3月31日

連結キャッシュ・フロー計算書（要旨）

1,917

△ 870

△ 4,480

536

△ 2,897

36,046

33,149

営業活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フロー

現金及び現金同等物に係る換算差額

現金及び現金同等物の減少額

現金及び現金同等物の期首残高

現金及び現金同等物の期末残高

（単位：百万円）
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SINCE 1950
ナ イ ス グ ル ー プ （平成18年3月31日現在）

ナイスコミュニティー株式会社

マンションの総合管理
●会社の概要
設　　立：1974（昭和49）年6月11日
資 本 金：1億5,000万円
従業員数：225名

ナイス賃貸情報サービス株式会社

不動産賃貸物件の運用マネジメント
●会社の概要
設　　立：1988（昭和63）年9月20日
資 本 金：5,000万円
従業員数：37名

ナイスユニテック株式会社

マンションの設備・室内工事
●会社の概要
設　　立：1992（平成4）年6月19日
資 本 金：3億円
従業員数：25名

ライブピア株式会社

地域に密着したホームセンター
●会社の概要
設　　立：1989（平成元）年10月6日
資 本 金：2億円
従業員数：23名

ナイス株式会社の
キャラクター

「ゆうちゃん」®

ナ イ ス グ ル ー プ は 、

「住まい」に関するあら

ゆるサービスを提供でき

る総合力を生かし、お客

様の素適な住まいづくり

を実現していきます。

●管理戸数実績 
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平成 
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44,331
42,941

45,884

お客様の快適な生活をサポートする質の
高いサービスで、取り扱い棟数は着実に増
え、今では、約1,100棟･45,000戸のマ
ンションを管理しています。

鶴見－川崎周辺、東急東横線
沿線を中心にワンルームから大
型物件まで約7,000戸の豊富
な物件を取りそろえています。

管理物件：「アンジュの丘 横濱常盤台」

インテリアギャラリー 大倉山店

鶴見店



会 社 名

所 在 地

設 　 　 立

資 本 金

上 場 市 場

従 業 員 数

ナイス株式会社

Nice Corporation

〒230-8571

横浜市鶴見区鶴見中央四丁目33番1号

1950（昭和25）年6月23日

220億6,920万円

東京証券取引所市場第一部

名古屋証券取引所市場第一部

1,094名（平成18年3月31日現在）

会 社 概 要 平成18年6月29日現在

役 　 員 平成18年6月29日現在

株 式 の 状 況 平成18年3月31日現在

代表取締役社長

取 締 役

取 締 役

取 締 役

取 締 役

取 締 役

取 締 役

取 締 役

取 締 役

平　田　恒一郎

福 島 英 次

野 内 正 一

高 島 章 生

伴 野 政 樹

長 尾 秀 司

岸 本 照 雄

吉 澤 邦 広

日 暮 　 清

執 行 役 員

執 行 役 員

執 行 役 員

執 行 役 員

常 勤 監 査 役

常 勤 監 査 役

監 査 役

監 査 役

水 上 康 夫

杉 田 理 之

伊 藤 真 宏

川 路 泰 三

米 倉 勝 之

戸　村　富士雄

福 岡 福 男

山 上 　 晃

事 業 年 度

定 時 株 主 総 会

配 当 金 受 領
株 主 確 定 日

基 準 日

株主名簿管理人

毎年4月1日から翌年3月31日まで

6月

3月31日（中間配当を行う場合は9月30日）

3月31日（中間配当を行う場合は9月30日）

定款に定めるもののほか必要がある場合は、

あらかじめ公告して、一定の日を定めます。

東京都港区芝三丁目33番1号

中央三井信託銀行株式会社

同 事 務 取 扱 所

郵便物送付・

電 話 照 会 先

同 取 次 所

単 元 株 式 数

公 告 方 法

（ ）
〒168－0063 東京都杉並区和泉二丁目８番４号

中央三井信託銀行株式会社証券代行部

0120－78－2031（フリーダイヤル）

中央三井信託銀行株式会社　全国各支店

日本証券代行株式会社　本店および全国各支店

1,000株

電子公告制度を採用しております。
※ただし、事故その他やむを得ない事由によって電子公告による
公告をすることができない場合の公告方法は、日本経済新聞に
掲載する方法といたします。

お知らせ／住所変更、単元未満株式買取請求、名義書換請求および配当金振込指定に必要な各用紙のご請求は、下記株主名簿管理人中央三井信託銀行のフリーダイヤルまたは、
ホームページをご利用下さい。●フリーダイヤル　0120-87-2031（24時間受付：自動音声案内） ●ホームページ　http://www.chuomitsui.co.jp/person/p_06.html

株主メモ

発行済株式総数 
117,961千株 

金融機関 
44,489千株（37.72％） 
65名 
 

その他国内法人 
12,620千株（10.69％） 
283名 
 

個人・その他 
32,068千株（27.19％） 
8,507名 

自己株式 
16,634千株（14.10％） 
1名 

外国法人・個人 
11,406千株（9.67％） 
73名 

証券会社 
741千株（0.63％） 
30名 

10

●会社が発行する株式の総数 290,696,000株

●発行済株式の総数 117,961,195株

●株主数 8,959名

●大株主

●所有者別株式の分布状況

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）

株 式 会 社 横 浜 銀 行

株 式 会 社 み ず ほ 銀 行

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）

バンクオブニューヨークヨーロッパリミテッドルクセンブルグ131800

株 式 会 社 り そ な 銀 行

明 治 安 田 生 命 保 険 相 互 会 社

西 　 村 　 滋 　 美

平 　 田 　 恒 一 郎

吉 野 石 膏 株 式 会 社

4,791

4,744

4,736

4,135

3,709

3,339

3,219

2,172

2,166

2,000

4.06

4.02

4.01

3.50

3.14

2.83

2.72

1.84

1.83

1.69

株　主　名 当社への出資状況
持株数（千株） 出資比率（％）

※上記のほか、自己株式が16,634千株あります。

SINCE 1950



当社は、10周年ごとの記念事業として山林を取得し、「ナイスの森」と名

づけて保護、育成に当たっています。これは、木材市場として設立された

「木」をルーツとする企業として、利益の一部を山林に還元し、美しく健康

な森を育てるものです。

木と住まいの素適住生活応援企業 

本　社／〒230-8571 横浜市鶴見区鶴見中央四丁目33番1号　

TEL. 045-521-6161（代表） FAX. 045-505-3446

http: / /www.nice.co. jp/ 証券コード：8089

地球環境に配慮した大豆油 
インキを使用しています 

［創立30周年記念山林］

ナイス熊野の森
取得年：1980（昭和55）年
所在地：和歌山県新宮市高田
総面積：140.5ヘクタール

［創立40周年記念山林］

ナイス丹沢の森
取得年：1990（平成2）年
所在地：神奈川県厚木市七沢
総面積：12.2ヘクタール

［創立50周年記念山林］

ナイス川根の森
取得年：2001（平成13）年
所在地：静岡県榛原郡川根町
総面積：102.7ヘクタール

KAWANE
ナイス川根の森 

KUMANO 
ナイス熊野の森 

TANZAWA
ナイス丹沢の森 

「ナイスの森」 ―――美しく健康な森へ

KUMANO

TANZAWA

KAWANE


